
 
C I T T A’    D I    P O T E N Z A 

UNITA’  DI  DIREZIONE “SERVIZI ALLA PERSONA” 

Ufficio Servizi Sociali 
     
 

Riservato Servizio Finanziario 

 

Repertorio delle determinazioni    

Pervenuta in data __________________ 

N° di Rep. 439 

Restituita in data  __________________ 

Del 01/06/2018    
  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

OGGETTO: Progetto "La Bella Estate " - XII^  Edizione anno 2018 DA SVOLGERSI NEL 

PERIODO  DA  LUGLIO   A   SETTEMBRE  2018 

 

 

Approvazione Avviso rivolto ai soggetti del terzo settore per  raccogliere manifestazione di interesse a collaborare 

alla progettazione e realizzazione di interventi ed attività rivolti  all’infanzia,  all’adolescenza e alle famiglie  “ La 

Bella Estate”  XXII° Edizione 2018  

 
Atti di  riferimento: 
Delibera di Giunta n. 110  del  31/05/2018 

 

                                                                   
     Il Responsabile P.O.                                                                                       Il Dirigente 

Dott.ssa Marilene Ambroselli                                                                    Arch. Giancarlo Grano 

                                                                               
         
Il Responsabile del Procedimento 

   Dott.ssa Lucia Ruoti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

 

- questa Amministrazione offre il servizio di assistenza domiciliare ai minori, che risulta essere, altresì, uno 

degli interventi prioritari previsti nel progetto PIPPI/6 (Programma di Interventi Per la Prevenzione 

dell’Istituzionalizzazione), al quale si è aderito in precedenza; 

- gli uffici dei servizi sociali ritengono che nel periodo estivo il servizio di assistenza fornito al domicilio,  

non si adatta alle esigenze ed al desiderio dei minori beneficiari di tale servizio, i quali preferirebbero 

partecipare ad attività  educative,  di integrazione e socializzazione organizzate all’aperto o in strutture 

adeguate (parco giochi, strutture ricreative, centri di avviamento alle attività sportive);  

- dai medesimi uffici è stata rilevata la necessità di organizzare nel periodo estivo un unico Programma di 

attività che coinvolga contemporaneamente i minori in carico al Servizio sociale professionale e i minori 

provenienti dalla cittadinanza, al fine di realizzare interventi che arricchiscano il loro percorso di crescita 

e favoriscano processi di integrazione e socializzazione. 

 

Dato atto, altresì, che:   

- l’Amministrazione comunale, mediante l'Unità di Direzione comunale “Servizi alla persona”, negli anni 

passati ha già realizzato programmi di attività  per il "Tempo estivo” destinati all'infanzia, l'adolescenza e 

le famiglie, riscuotendo il favore dei partecipanti e ottenendo premi e riconoscimenti a livello nazionale 

 

Ritenuto opportuno: 

- riproporre anche per l'Estate 2018 la riedizione del Progetto Tempo estivo per l'infanzia, l'adolescenza e 

le famiglie: "La Bella Estate -  XII^ edizione 2018”  la cui realizzazione amplia  di fatto l'offerta dei 

Servizi per i minori in carico al Servizio Sociale Professionale, favorendo la socializzazione e 

integrazione con i minori provenienti dalla cittadinanza (fino ad esaurimento dei posti disponibili); 

- favorire il ruolo attivo dei soggetti del Terzo Settore nella definizione e realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi alla persona, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale e, 

pertanto, individuare nella co-progettazione lo strumento fondamentale per promuovere e integrare la 

massima collaborazione tra i diversi attori del sistema al fine di rispondere adeguatamente ai bisogni della 

persona e della comunità attraverso la realizzazione di azioni innovative e sperimentali. 

 

Visti:  

- il Programma di massima delle attività predisposto dall’Unità di Direzione “Servizi alla persona” che 

prevede le iniziative di seguito esplicitate: 

 

- Azione 1: Giornate  alla scoperta dell’ambiente: visite guidate, quali occasioni per conoscere siti storico 

monumentali, visite ai parchi attrezzati con aree gioco per bambini e adolescenti; 

- Azione 2: Giornate di svago: giornate di relax e gioco in piscina (con incluso, ove possibile, un corso di 

nuoto).  

- Azione 3: Soggiorni di una settimana presso Centri di avviamento allo sport, idonei ad ospitare n° 30 

bambini e ragazzi di età compresa tra 6 e 17 anni nel mese di luglio e/o agosto; 

 

Proposta  relativa ai costi a carico delle famiglie e ai casi di esonero: 

- il costo degli ingressi in piscina; 

- i costi dei soggiorni presso i centri di avviamento allo sport,  dovranno prevedere una compartecipazione 

a carico delle famiglie, calcolata sulla base delle seguenti fasce ISEE: 

 

 

 



 -  
QUOTA DI PARTECIPAZIONE PER UTENTE 

  

 - Attestazione ISEE Percentuale                           
 DA     €   0                  a         €   5.000,00 0%  
 DA     €    5.001,00     a         €    6.500,00 20 %  
 DA     €    6.501,00     a         €   8.000,00 40 %  
 DA     €    8.001,00     a         €    9.500,00 55 %  
 DA     €   9.5001,00     a         € 11.500,00 70%  

                        DA     € 11.5001,00   in    poi 100%  

 

DATO ATTO che: 

 con Delibera di Giunta comunale n. 110 del 31/05/2018 è stato approvato il Progetto: "La Bella Estate 

" - XII^  Edizione anno 2018 DA SVOLGERSI NEL PERIODO  DA  LUGLIO   A   SETTEMBRE  

2018 

 Il progetto prevede le seguenti azioni: 
 

 
                                                           INIZIATIVE   

   AZIONI  LINEE    GUIDA  

1 

GIORNATE ALLA SCOPERTA 

DELL’AMBIENTE 
Costo stimato del progetto  

€  28.000,00 (comprensivo della quota di 

cofinanziamento del 3% a carico del Soggetto 

Attuatore) 

Giornate  alla scoperta dell’ambiente: visite guidate, 

quali occasioni per conoscere siti storico monumentali, 

visite ai parchi attrezzati con aree gioco per bambini e 

adolescenti; 

 2 

GIORNATE DI SVAGO 
importo massimo finanziabile   

€ 10.000,00 (comprensivo della quota di 

cofinanziamento del 3% a carico del Soggetto 

Attuatore)azione  

Giornate di svago:  giornate di relax e gioco in piscina 

(con incluso, ove possibile, un corso di nuoto).  

3 

SOGGIORNO ESTIVO PRESSO 

CENTRI DI AVVIAMENTO ALLO SPORT  
importo massimo finanziabile   

€ 12.000,00 (comprensivo della quota di 

cofinanziamento del 3% a carico del Soggetto 

Attuatore) 

Soggiorni di almeno una settimana presso Centri di 

avviamento allo sport, idonei ad ospitare n° 30  bambini 

e ragazzi di età compresa tra 6 e 17 anni nel mese di luglio 

e/o agosto; 

 

CONSIDERATO che: 

 nella stessa Delibera n. 110 del 31/05/2018 è stato dato mandato al dirigente dell’U.D. Servizi Alla 

Persona affinchè predisponga un Avviso Pubblico e adotti tutti gli atti consequenziali per il citato 

Progetto "La Bella Estate " - XII^  Edizione anno 2018 DA SVOLGERSI NEL PERIODO  DA  

LUGLIO   A   SETTEMBRE  2018 

 Il progetto verrà finanziato con le seguenti risorse:  

      Monetarie messe a disposizione dal Comune per un importo massimo di € 48.500,00  (comprensivo di 

       IVA), suddiviso come di  seguito specificato: 

 azione 1: importo massimo € 27.160,00  (comprensivo di IVA)  

 azione 2: importo massimo €  9.700,00  (comprensivo di IVA)  

 azione 3: importo massimo € 11.640,00 (comprensivo di IVA)  

Monetarie - proprie o autonomamente reperite - e non monetarie aggiuntive (immobili, beni strumentali, 

risorse umane, volontariato, etc.) messe a disposizione dal soggetto selezionato, per una quota pari al 3% del 

costo di ogni Azione; 
 azione 1: importo massimo €  840,00 

 azione 2: importo massimo €  300,00 

 azione 3: importo massimo €  360,00    



 

RITENUTO NECESSARIO emanare un avviso rivolto ai soggetti del terzo settore volto a raccogliere 

manifestazione di interesse a collaborare alla progettazione e realizzazione di interventi ed attività rivolti 

all’infanzia,  all’adolescenza e alle famiglie  “ La Bella Estate”  XXII° Edizione 2018  

 

DATO ATTO CHE la spesa presunta di  € 48.500,00  trova  copertura sull’impegno prenotato n. 824/2013;     
 

DATO ATTO altresì che ai sensi della L. 136/2010 e D.L. 187/2010 come modificato dalla L. 217/2010, sono 

stati acquisiti i seguenti CIG: 

Giornate alla scoperta dell’ambiente           € 27.160,00  (comprensivo di IVA) CIG:   Z0123D3139 

Giornate di svago                                         €   9.700,00  (comprensivo di IVA) CIG:   Z2823D31EE 

Iniziativa soggiorno estivo  vacanza sport   € 11.640,00 (comprensivo di IVA) CIG:    Z7A23D3276 

 

VISTO il Decreto Legislativo n° 267 del 18/8/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.)- aggiornato al D. Lgs n. 118/2011 – 

coordinato con il D. Lgs n. 126/2014 – in vigore dal 1° Gennaio 2015; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 16 del 19/02/2018, con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di richiamare la premessa come parte integrante del presente atto; 
 

1. di approvare l’Avviso pubblico rivolto alle organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di 

promozione sociale, organismi della cooperazione, cooperative sociali, fondazioni, enti di patronato, altri 

soggetti non a scopo di lucro ed ai soggetti del terzo settore in genere. 

 

2.  di dare atto che la spesa complessiva di  € 48.500,00 trova  copertura sull’impegno prenotato n. 

824/2013;     
 

3. di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi del  

D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013; 

 

4. di incaricare l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo pretorio on-line 

del Comune di Potenza.                                                                                                               

                                                                                                                

    Il Responsabile P.O.            
Dott.ssa Marilene Ambroselli 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
   Dott.ssa Lucia Ruoti                                                                                        

                                                                                                                              DIRIGENTE 

                                                                                                                       Arch. Giancarlo Grano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione della prenotazione della spesa 

 

 ……………………………………………………………………………………………………………………  

 

…………………………………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 …………………………………………………………………………………………………………………..  

 

 

 Data ………………………..                                                              Il  Compilatore…………………………………..                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell’accertamento dell’entrata  

 

……………………………………………………………………………………………………………………  

  

 ……………………………………………………………………………………………………………………  

 

……………………………………………………………………………………………………………………. 

 

 …………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Data…………………………………                                                 Il Compilatore………………………………….  

 

 

  

VISTO DI  REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 [_]  Per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai fini del comma 4 dell’articolo 151 del Decreto 

        Legislativo 18 agosto 2000 n° 267. E s. m. i…. 

 

         Data ……………………………                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

                                                                                                      ……………………………………………………. 

 

[_]  La presente determinazione non comporta il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

        Data……………………………                                          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                    

                                                                                                     …………………………………………………… 

 

Attestazione di Pubblicazione “Albo Pretorio on-line”  

Si attesta che la presente determinazione è stata trasmessa all’Ufficio Notifiche per la pubblicazione per 15 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio on line del Comune  

                                     IL DIRIGENTE  

                                                                                                                   …………………………………… 

Data Trasmissione  

RPAP N°……………………………….. 

PAP N°    ………………………………..…..                                IL RESPONSABILE 

                            ……………………………………. 

Attestazione di Pubblicazione “Albo Pretorio on-line” 


